
 I

Příloha č. 1 Dotazník 

 

 

 



 II

 

 



 III

 

 

 

 

 



 IV

Příloha č. 2 Stavba kůže 
 

Obr. č. 1 Stavba kůže 

 

Zdroj: MIKULA, J., MULLEROVÁ, N. Prevence dekubitů. 1. vydání. Praha : Grada, 2008. s. 9. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 V

 

Příloha č. 3 Střižné síly a tření 
 

Obr. č. 2 Střižné síly a tření 

 

Zdroj: MIKULA, J., MÜLLEROVÁ, N. Prevence dekubitů. 1. vydání. Praha : Grada, 2008. s. I. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 VI

Příloha č. 4 Klasifikace dekubitů 
 

Obr. č. 3 Stupně dekubitů 

 

Zdroj: GERMANN, G. a kol. Kompendium ran a jejich ošetřování. 2. vydání. Veverská Bítýška : Hartmann - 

Rico, a.s., 2002. s. 86. 

 

Obr. č. 4 Dekubit 3. Stupně   Obr. š. 5 Dekubit 4. stupně 

 

 

 

 

 

Zdroj: Vlastní fotodokumentace 

 

 



 VII

Příloha č. 5 Výskyt dekubitů 
 

Obr. č. 6 Nejčastější místa výskytu dekubitů ležícího pacienta  

 

Zdroj: : MIKULA, J., MÜLLEROVÁ, N. Prevence dekubitů. 1. vydání. Praha : Grada, 2008. s. 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 VIII

Příloha č. 6 Hodnocení rizika vzniku dekubitů 
 

Obr. č. 7 Škála podle Nortonové 

 

Obr. č. 8 Škála podle Shannon 

 

 

Zdroj: STAŇKOVÁ, M. České ošetřovatelství 6. 1. vydání. Brno : Institut pro další vzdělávání pracovníků 

ve zdravotnictví v Brně, 2001. s. 48 - 49.  

 

 



 IX

 

 

Obr. č. 9 Škála podle Waterlow  

 

Zdroj:STAŇKOVÁ, M. České ošetřovatelství 6. 1. vydání. Brno: Institut pro další vzdělávání pracovníků ve 

zdravotnictví v Brně, 2001. s. 47.  

 

Obr. č. 10 Škála podle Knolla 

 

Zdroj: Dostupné z: https://portal.utb.cz/wps/portal/prohlizeni [cit. 2011-04-21] 



 X

 

Obr. č 11. Škála podle Bradenové  

 

Zdroj: Dostupné z: https://portal.utb.cz/wps/portal/prohlizeni [cit. 2011-04-21] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 XI

 

 

Příloha č. 7 Strykerovo lůžko 
 

Obr. č. 12 Strykerovo otočné lůžko 

 

Zdroj: STAŇKOVÁ, M. Teorie ošetřování nemocných. 1. vydání. Praha : Avicenum, 1978. s. 173 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 XII

Příloha č. 8 Antidekubitor 
 

Obr. č. 13 Antidekubitor 

 

Zdroj: STAŇKOVÁ, M. Teorie ošetřování nemocných. 1. vydání. Praha : Avicenum, 1978. s. 175 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 XIII

Příloha č. 9 Hodnoty tlaků na kožní povrch 
 

Obr. č. 14 Tlak na kožní povrch v závislosti na podložce v mm Hg 

 

Zdroj: MIKULA, J., MÜLLEROVÁ, N. Prevence dekubitů. 1. vydání. Praha : Grada, 2008. s. 26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 XIV

Příloha č. 10 Správná poloha nemocného 
 

Obr. č. 15 Poloha nemocného na zádech 

 

Obr. č. 16 Poloha na boku 

 

Zdroj: KRONUSOVÁ, R. Polohování - aktivní způsob ošetřování. Sestra. 2008, roč. 18, č. 2, s. 41. 



 XV

Příloha č. 11 Polohovací hodiny 
 

Obr. č. 17 Schéma polohovacích hodiny 

 

Zdroj: JUŘENÍKOVÁ, P., HŮSKOVÁ, J., PETROVÁ, V a kol. Ošetřovatelství pro steřdní školy. 1. vydání. 

Uherské Hradiště : Středisko služeb školám Uherské hradiště, 1999. s. 222. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 XVI

Příloha č. 12 Polohovací pomůcky 
 

Obr. č. 18 Klíny 

 

Obr. č. 19 Gelové antidekubitní podložky 

 

Obr. č. 20 Pěnová podložka 

 
 

Zdroj: BUREŠ, I. Léčba rány. 1. vydání. Praha : Galén, 2006. S. 66, 67. 



 XVII

Obr. č. 21 Perličkové pomůcky 

 

Zdroj: Zdroj: BUREŠ, I. Léčba rány. 1. vydání. Praha : Galén, 2006. s. 67. 

 

 

Obr. č. 22 Syntetické rouno     Obr. č. 23 Podložka pod patu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Dostupné z: http://eliska.sro.cz/t/_39574.jpg [2011 – 04 - 21] 

Zdroj: Dostupné z: http://eliska.sro.cz/t/_39580.jpg [2011 – 04 - 21] 

 

 

 

 

 

 



 XVIII

Příloha č. 13 Antidekubitní matrace 
 

Obr. č. 24 Antidekubitní matrace 

 

 
Zdroj: MIKULA, J., MÜLLEROVÁ, N. Prevence dekubitů. 1. vydání. Praha: Grada, 2008. s. IV. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 XIX

Příloha č. 14 Nutriční přípravek 
 

Obr. č. 25 Nutriční přípravek Cubitan 

 

Zdroj: Dostupné z: http://www.nutriciamedical.cz/enteral/product.php?id=174 [cit. 2011-04-21] 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 XX

Příloha č. 15 Plán péče o dekubity 
 

Obr. č. 26 Záznam ošetřovatelské péče o dekubity 

 

Zdroj:  Fakultní nemocnice v Motole 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 XXI

Příloha č. 16 Koncept léčby ran 
 

Obr. č. 27 Přehled konceptu léčby ran I. 

 

Zdroj: POSPÍŠILOVÁ, A., ŠVESTKOVÁ, S. Léčba chronických ran. Brno : Institut pro další vzdělávání 

pracovníků ve zdravotnictví , 2001. 72 s.  

Obr. č. 28 Přehled konceptu léčby ran II. 

 

Zdroj: KRONUSOVÁ, R. Polohování - aktivní způsob ošetřování. Sestra. 2008, roč. 18, č. 2, s. 41. 

 

 

 

 

 



 XXII

Příloha č. 17 Přehled moderních krycích materiálů 
 

Obr. č. 29 Přehled moderních krycích materiálů I. 

 

Zdroj: ŠVESTKOVÁ, S. a kol. Fázové ošetřování ran: ulcus cruris venosum. Veverská Bítýška: Hartmann - 

Rico,a.s., 2000. s. 26. 

 
Obr. č. 31 Přehled moderních krycích materiálů II. 

 

Zdroj: GERMANN, G. a kol. Kompendium ran a jejich ošetřování. 2. vydání. Veverská Bítýška: Hartmann - 

Rico, a.s., 2002. 122 s. ISBN 3-929870-18-5. 



 XXIII

Příloha č. 18 Souhlasy s výzkumným šetřením 

 

 



 XXIV

 

 



 XXV

 

 



 XXVI

 



 XXVII

 

 



 XXVIII

Příloha č. 19 Prohlášení zájemce o nahlédnutí do závěrečné práce 
 

Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta 

Kateřinská 32, Praha 2 
 

Prohlášení zájemce o nahlédnutí  

do závěrečné práce absolventa studijního programu  

uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze 

 

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané 

nahlédnutím do zpřístupněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, 

ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než 

autora. 

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie 

závěrečné práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat 
pravidla uvedená v předchozím odstavci. 

Příjmení, jméno 
(hůlkovým 
písmem) 

Číslo dokladu 
totožnosti vypůjčitele 
(např. OP, cestovní 

pas) 

Signatura 
závěrečné 

práce 
Datum Podpis 

     

     

     

     

     

     

     

     

 

 


